ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ERECH1M

MUNICIPIO DE ERECHIM -100 Anos

GABINETE DO PREFEITO 04 ns,frsce, máq."

Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 3520 7000- Ramal 7004

E-mail: gabinete@erechim.rs.gov.br
CEP: 99700-010 - Erechim — RS

Of. Gab. Pref. n.o 013/2019

Erechim/RS, 03 de janeiro de 2019.

Excelentíssimo Senhor
Ver. Alderi Antônio Oldra
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Rua Comandante Salomoni, no 21 - Centro
CEP: 99.700-078 - Erechim - RS

Ementa: Resposta do pedido de informação no 63/2018

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência as informações prestadas pela

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Habitação, referente o Pedido de Informação

no 63/2018, da Sessão Plenária Ordinária de 17 de dezembro de 2018, de autoria do

Vereador Rafael Martins Ayub, que solicita informações, elencadas no pedido anexo,

referentes ao Sistema Municipal de Habitação e Interesse Social, regido pela Lei n°

5.989-2015.

Sem mais para o momento, com votos de estima e apreço.

Ate
	s mente,

Luiz Francisco Schmidt
Prefeito Mun. Erechim/RS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010 Erechim — RS

ExxEc1-1.1.1‘.4

II. 001

Data Recebirnenin

DE: Coordenadoria de Habitação 	 Assinatura

Para: Gabinete do Prefeito

Objeto: Resposta Memo Gab Pref n° 266/2018 referente pedido de Informações n°

63/2018 de autoria Vereador Rafael M. Ayub

Informo que temos nesta data 2.131 famílias cadastradas no sistema habitacional

do município referente a aquisição de terrenos, casas, regularizações de áreas

(lotes) e materiais de construção.

Importante salientar que na Coordenadoria de Habitação temos um programa para

fornecimento de materiais de construção e no qual os materiais são disponibilizados

as famílias através de financiamento/doação, sendo que neste programa está o

maior número de inadimplência .Temos hoje 48 famílias que estão inadimplentes

com mais de 6 parcelas em atraso referentes a financiamento de casas e terrenos e

ou materiais de construção e que já foram notificadas e outras que conforme a lei

estão em divida ativa, informação do número de contribuintes em divida ativa por

débitos habitacionais poderá ser obtido junto ao setor de divida ativa da Secretaria

Mun. Fazenda da Prefeitura . Apenas duas famílias no ano de 2018 solicitaram

enquadramento no Art.34 Parag. 7° da Lei Municipal que consolida a legislação que

dispõe sobre o Sistema Mun. de Habitação e Interesse Social.

Nesta Coordenadoria de Habitação temos o Setor de Serviço Social que atua na

orientação e acompanhamento das famílias que buscam serviços que se referem a

habitação junto a municipalidade. O setor de Serviço Social desta coordenadoria

atende as famílias realiza a entrevista, cadastra, faz visitas domiciliares e utiliza os

instrumentos do Serviço Social como: Laudos, Pareceres, Estudos sociais e outros

Sempre que verificada inadimplência pelo setor administrativo da Coordenadoria de

Habitação as famílias são notificadas para comparecer a esta Coordenadoria e

buscam informações sobre suas pendências e são orientadas d como deverão

CG \ d  rad eA,na,:rdastnomejrnii aaoond:segseHst:a2btA0‘ ta:7; no

niclusAnáltero
Secretário Mun. de Obras

Públicas e Habitação
Podada rf 007/2017

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010 Erechim — RS

iC:i-x Xv1

".» os
eaecti

I a

°grete; e 07.4,5igr'enV

proceder e são adotadas as medidas previstas na Legislação Municipal.

A coordenadoria de habitação se coloca a disposição do vereador para os

quaisquer esclarecimentos que o ilustre vereador julgar necessário.

Erechim,28 de dezembro de 2018.

ancheto MOO
"doda de Habdaçâo le

C rde a  SMOPH  17 o. n  B98r20
portada

	00000001
	00000002
	00000003